[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
18 апреля  2019 года

 №286
	Об отчетах постоянных комиссии  Земского собрания Тонкинского муниципального района о работе за 2018 год

В соответствии с планом работы Земского собрания Тонкинского муниципального района Нижегородской области, заслушав и обсудив отчеты председателей  постоянных  комиссий  о работе за 2018 год, Земское собрание р е ш и л о:

1. Отчеты о работе комиссий за 2018 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава местного самоуправления

Ю.А.Удалов

ОТЧЕТ

О работе комиссии по налогам, бюджету, межбюджетным отношениям, муниципальному имуществу и земельным ресурсам за 2018 год

Свою деятельность комиссия по налогам, бюджету, межбюджетным отношениям, муниципальному имуществу и земельным ресурсам осуществляет на основании Устава района, Положения о постоянных комиссиях Земского собрания, регламента Земского собрания,  ежеквартального плана работы комиссии.

Комиссия образована из 5 депутатов и утверждена решением Земского собрания от 22 сентября 2015 года №5. В ее состав входят депутаты( Кузнецова Л.Г., досрочно сняты полномочия), Толстобровав И.В., Угодчикова Е.Е., Завьялов В.Ф., Шубин А.Н. - председатель комиссии, Ветюгова Г.Н. - заместитель председателя комиссии. К полномочиям комиссии по бюджету относятся вопросы, связанные с районным бюджетом, местными налогами и сборами, инвестиционная, финансовая и экономическая политика, муниципальная собственность и земельные ресурсы.

За  2018 год комиссией проведено 10 заседаний, на них рассмотрено 32 вопроса. В отчетном периоде практиковалось проведение  совместных комиссии, что позволило более эффективно рассмотреть такие вопросы как исполнение бюджета, проект бюджета на очередной финансовый год. На совместной комиссии задавалось больше вопросов, что нам позволило на заседании Земского собрания укладываться строго в Регламент.

Комиссия подготовила 2 заключения  на проект решения Земского собрания «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».

20 октября 2012 года  решением Земского собрания за №166 было утверждено Положение о бюджетном процессе в Тонкинском муниципальном районе в новой редакции и сегодня это основополагающий нормативный правовой акт органов местного самоуправления, по которому формируется и исполняется районный бюджет, осуществляется внешний финансовый контроль со стороны Земского собрания. 16 октября 2014 года внесено изменение в Положение о бюджетном процессе в Тонкинском муниципальном районе, которое расширило  полномочия Земского собрания В части контроля в подготовке проектов администрации района по принятию муниципальных программ района и внесении изменений в данные программы, а также в их исполнении.

За отчетный период  комиссия  5 раз рассматривала уточнение районного бюджета. Согласно Положения о бюджетном процессе в Тонкинском муниципальном районе, проект районного бюджета был принят в одном чтении. Отдельные проекты нормативных правовых актов выносились на публичные слушания. Так обсуждался на публичных слушаниях проект решения Земского собрания  «О районном бюджете на 2019 год и плановый перид 2020-2021 годов», комиссией проведены публичные слушания по обсуждению проекта решения Земского собрания «Об исполнении районного бюджета за 2017 год».

Комиссия по бюджету  тесно взаимодействует с контрольно-счетной комиссией Земского собрания. Не один отчет по исполнению районного бюджета не рассматривался Земским собранием без заключения контрольно-счетной комиссии.

Надо отметить,  что проект решения Земского собрания подготовленный управлением финансов вносится главой администрации района своевременно, без нарушений сроков прописанных в Бюджетном кодексе Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области, со всеми необходимыми документами согласно Положения о бюджетном процессе, тоже можно сказать  и по внесению годового отчета об исполнении районного бюджета за 2017 год, внесен без нарушения сроков и в полном объеме.

Однако были случаи предоставления проектов в день проведения комиссии, что не позволило депутатам ознакомиться с проектами заблаговременно и соответственно требовалось больше времени для обсуждения этих проектов на комиссии.

В отчетном периоде поступило 2 протеста, в том числе 1 протест из Нижегородской транспортной прокуратуры, направлена информация о принятии нормативно-правового акта, направлен 1 проект решения, 1 требование. Все  меры прокурорского реагирования были рассмотрены и удовлетворены в соответствии с действующим законодательством.

Комиссия строит свою работу в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, тесно взаимодействует с Управлением финансов администрации, с юридической службой администрации, с комитетом по управлению муниципальным имуществом, с отделом экономики администрации, с  другими постоянными комиссиями Земского собрания с ними проведено ряд совместных заседаний.

Хочется отметить, что работа комиссии по налогам, бюджету, межбюджетным отношениям не ограничивается только проведением заседаний,  приходилось рассматривать вопросы и  в рабочем порядке.

Со стороны финансового Управления ведутся консультации с комиссией по тем или иным вопросам, касающихся части районного бюджета, Елена Викторовна  на всех заседаниях комиссии присутствует, члены комиссии часто обращаются в  Управление финансов. По многим вопросам ведем консультации с юристами администрации района.

Хотел бы отметить высокую активность, ответственность и принципиальный подход депутатов  к рассматриваемым вопросам на  комиссии, в отчетном периоде  дисциплина членов комиссии была на высоком уровне, заседания комиссии проходят с высокой явкой депутатов.

Заканчивая свой отчет, хочу сказать, что те предложения, которые высказывают депутаты, мне, как председателю комиссии, принимаю их и стараюсь проводить заседания комиссий не формально, а плодотворно, стараюсь выслушать мнение каждого депутата, при этом не нарушать регламент. Хочу поблагодарить депутатов за работу и надеюсь на дальнейшее взаимопонимание.

Благодарю за внимание. Председатель  комиссии   А.Н.Шубин

Отчет о работе комиссии по Регламенту и деятельности

Земского собрания  за  2018  год

Основным направлением деятельности постоянной комиссии по регламенту и деятельности Земского собрания за отчетный период являлось рассмотрение различных актов законотворческой инициативы, в том числе различных Положений и правил, действующих на территории Тонкинского муниципального района.

Работа проводилась в соответствии с положением о комиссии и согласно утвержденных планов. За отчетный период было проведено 6 заседаний, на которых были рассмотрены 23  вопроса, касающихся различных областей деятельности Тонкинского района в целом, так и отдельных поселений, входящих в его состав. Комиссией проведена большая работа по реализации 131-ФЗ , 99 областного Закона «О муниципальной службе», и других Федеральных и областных законов, касающихся  местного самоуправления,  комиссией было подготовлено и внесено на рассмотрение Земского собрания ряд проектов решений.
За отчетный период постоянная комиссия рассматривала на заседаниях вопросы о внесении изменений и дополнений в уже утвержденные Земским собранием Положения и Порядки, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления.
В связи с изменениями федерального и областного законодательства в течение года вносились изменения в Устав Тонкинского муниципального района.

Постоянная комиссия по  Регламенту Земского собрания уделяла также внимание вопросам организации местного самоуправления в соответствии с новым федеральным и областным законодательством, работе органов местного самоуправления, поэтому в некоторые муниципальные правовые акты вносились изменения, а некоторые муниципальные правовые акты были признаны утратившими силу. Ряд проектов нормативных правовых актов перед принятием выносятся на общественные слушания.
Мы считаем, что необходимо продолжить осуществлять контроль за исполнением переданных органам местного самоуправления государственных полномочий. Комиссия  по регламенту и деятельности Земского собрания работает в тесном взаимодействии с сельскими и поселковыми Советами.  Также депутаты  комиссии находят эффективной практику проведения совещаний Земского собрания и администрации района с органами местного самоуправления поселений по актуальным проблемам их деятельности. Одной из самых значимых форм депутатской деятельности является работа с избирателями. Депутаты ведут приемы по личным вопросам. Поднимаемые на них вопросы находят свое отражение на заседаниях не только нашей, но и других комиссий. Однако не всегда в компетенции депутатов находятся их решения. Часть вопросов приходиться переадресовывать должностным лицам органов местного самоуправления и руководителям учреждений и организаций.
В течении года комиссия тесно взаимодействовала со средствами массовой информации многие вопросы, касающиеся жизнедеятельности района были опубликованы в местной газете, наиболее значимые были выставлены на сайт администрации.
Рассмотренные проекты проходили экспертизу юриста. Представлений и протестов прокуратуры Тонкинского района в адрес Земского собрания  в 2018 году не поступало.
Хочу поблагодарить организационно-правовой отдел и управление финансов администрации за своевременное, в полном объеме  предоставленные на рассмотрение комиссии  проекты.
В целом, в отчетном периоде постоянная комиссия по Регламенту и деятельности Земского собрания провела интенсивную работу по совершенствованию и изменению правовых актов. Принятые депутатами решения обеспечили надлежащую правовую среду для реализации социально-экономической политики Тонкинского муниципального района.
Конструктивный диалог со всеми уровнями власти помогал и помогает принимать оптимальные взвешенные решения на благо развития района.
Работа депутатов в  комиссии дает возможность быть им в курсе многих событий и дел, происходящих в районе, принимать участие в решении проблем жителей, самим участвовать в местном самоуправлении.

При проведении Земских собраний Регламент соблюдается, кворум имеется всегда, ни разу Земское собрание не срывалось из-за неявки депутатов, этика депутатов соблюдается, непарламентских выражений депутаты не допускают.
Уважаемые коллеги, комиссия по Регламенту готова к сотрудничеству и рада будет обсудить любые предложения по совершенствованию местного самоуправления.

Благодарю за внимание.

Председатель комиссии

по регламенту и деятельности Земского собрания  Радюк Д.В.

Отчет

о работе комиссии по социально-экономическим вопросам

Земского собрания за 2018 год

Комиссия по социально-экономическим вопросам состоит из 6 депутатов. Все члены комиссии являются руководителями организаций и предприятий района. Депутаты активно участвуют в обсуждении рассматриваемых на комиссии вопросов.

Посещение депутатами комиссий на должном уровне. Отсутствия без уважительных причин не наблюдалось.

Работа комиссии проводилась в соответствии с Уставом, Положением о постоянных комиссиях Земского собрания, Регламентом Земского собрания и утвержденных планов работы.

За отчетный период было проведено 6 заседаний комиссии, на которых рассмотрено 14 проектов решений Земского собрания. Кроме того члены комиссии принимали участие в работе нескольких объединенных комиссиях.

На комиссии рассматривались различные злободневные вопросы, касающиеся жизнедеятельности Тонкинского муниципального района в целом и различных структур в частности.

Выездных заседаний комиссии в отчетный период не было.

На заседания комиссий приглашались и докладывали: заместители главы администрации С.А. Скворцов, Ю.А. Смирнов, начальник Управления сельского хозяйства П.В. Прадедов, начальник Управления финансов Е,В. Соловьева, начальник Управления образования Н.И. Заровняева,  зав. отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Тонкинского муниципального района  М.И. Груздева, а также специалисты структурных подразделений администрации района.

Приглашались и заслушивались на заседаниях комиссий и руководители служб района – пожарной части, лесничества, предприятий и организаций – МУП «Тонкинские теплосети», МУП «Коммунальник», ООО «Тонкинокоммунинвест».

Комиссия тесно взаимодействует с другими постоянными комиссиями Земского собрания и главами сельских поселений.

Работа комиссии это не только ее заседания и заседания Земского собрания, в которых депутаты также активно участвуют, но и решение вопросов в рабочем порядке и даже по телефону.

Одной из форм депутатской деятельности является работа с избирателями. За 2018 год письменных обращений граждан, требующих определенных решений, не поступало, все вопросы избиратели стараются решить устными обращениями или по телефону.

Считаю, что необходимо усилить работу с избирателями и больше общаться с людьми, проводить выездные заседания комиссии.

Особо хочется обратить внимание на отрицательное развитие сельского хозяйства района.

Благодарю за внимание, депутатов комиссии за совместную работу.

Председатель комиссии Кустов Н.К.